
 
 
 
 
 
 

Originale 

COMUNE DI MORBELLO 
Provincia di Alessandria 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 3 
 
OGGETTO:  ASSUNZIONE COLTIVATORE DIRETTO AI SENSI DELL'ART.17 DELLA 
LEGGE 31.01.1994 N. 97 RECANTE "NUOVE DISPOSIZIONI PER LE ZONE 
MONTANE" 
 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore  tredici  nella sede Comunale in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco si e’ riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.; 

 

N. NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 VACCA Alessandro X   

2 GRANA Alessandra X   

3 LAIOLO Carlotta X   

Tot. Presenti e Assenti 3 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale   Dott.ssa Cristina DE FELICE,  il Presidente Sig. VACCA 

Alessandro    in    qualità     di Sindaco      dichiara       aperta la  seduta per    aver   constatato    il numero 

legale   degli   intervenuti, passa alla  trattazione dell’argomento posto all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che questo Comune ha necessità di recepire, al di fuori del proprio organico, personale da adibire 

a vari lavori di manutenzione e pulizia delle strade Comunali interne ed esterne, taglio erba e pulizia fossi, 

nonché potatura delle siepi nei parchi, nelle aree verdi, nei Cimiteri e giardini di proprietà Comunale; 
 

VISTO l’art. 17 della legge 31.01.1994, n° 97 rubricato incentivi alla pluriattività prevede che: 

1. I coltivatori diretti, singoli o associati, i quali conducono aziende agricole ubicate nei comuni montani, in 

deroga alle vigenti disposizioni di legge possono assumere in appalto sia da enti pubblici che da privati, 

impiegando esclusivamente il lavoro proprio e dei familiari, nonché utilizzando esclusivamente macchine 

ed attrezzature di loro proprietà, lavori relativi alla sistemazione e manutenzione del territorio montano, 

quali lavori di forestazione, di costruzione di piste forestali, di arginatura, di sistemazione idraulica, di 

difesa dalle avversità atmosferiche e dagli incendi boschivi nonché lavori agricoli e forestali tra i quali 

l'aratura, la semina, la potatura, la falciatura, la mietitrebbiatura, i trattamenti antiparassitari, la raccolta di 

prodotti agricoli, il taglio del bosco, per importi non superiori a a euro 25.822, 84 per ogni anno. Tale 

importo è rivalutato annualmente con decreto del Ministro competente in base all'indice dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai e impiegati rilevato dall'Istituto nazionale di statistica.”  

 

RITENUTO che i lavori di cui trattasi devono essere svolti con le seguenti modalità: 

 Dietro compenso orario di euro 7,50; 

 Per un monte ore presunto di 400 ore per i lavori di manutenzione stradale e di 50 ore per 

manutenzione della Struttura turistico ricettiva; 

 Senza un orario predefinito, in relazione alle esigenze che insorgono di volta in volta  a richiesta del 

Comune. 

 

VISTO che si sono resi disponibili 2 coltivatoti diretti, residenti nel Comune di Morbello:  

 VACCA SEBASTIANO, codice fiscale VCC SST 71L11 A052W, nato ad Acqui Terme l’11/07/1971 

per la manutenzione stradale; 

 VACCA MARGHERITA, codice fiscale VCC MGH 75E64 A052E, nata a Acqui Terme, il 24/05/1975 

per la manutenzione degli edifici comunale; 

che si sono  dichiarati disponibile ad assumere l’incarico; 
 

DATO ATTO che il Comune di Morbello è classificato Comune Montano e fa parte dell’Unione montana 

“Suol d’Aleramo”; 
 

CONSIDERATO opportuno usufruire delle possibilità offerte da questa legge; 
 

RAVVISATO altresì che non sussistono impedimenti di sorta ostativi all’assunzione per l’espletamento di 

dette attività; 
 

TENUTO CONTO che l’attività lavorativa si svolgerà in maniera saltuaria ; 
 

VALUTATA di conseguenza l’entità della spesa complessiva, da quantificarsi nell’importo massimo di in €  

4.500,00 oltre gli oneri di legge; 
  



PREMESSO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole di 
regolarità tecnica e contabile sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, coma 1 
del T.U. 267/2000; 
 
VISTO il  Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

DATO ATTO che questa seduta della Giunta comunale si svolge con due soli membri perché in 
data 17/01, con comunicazione inviata attraverso PEC, protocollo n. 129 l’assessore Vincenzo 
Parolisi ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica e non sono ancora stati assunti 
provvedimenti in merito; 
Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
di affidare l’incarico, ai sensi dell’art. 18 L. 31.01.1994 n. 97, con decorrenza dal 01/01/2025 ai sig. : 
1. VACCA SEBASTIANO, codice fiscale VCC SST 71L11 A052W, nato ad Acqui Terme l’11/07/1971; 
2. VACCA MARGHERITA, codice fiscale VCC MGH 75E64 A052E, nata a Acqui Terme, il 24/05/1975;  

per lo svolgimento delle seguenti mansioni completamente assimilabili al lavoro agricolo: 

 Pulizia e manutenzione di parchi e giardini; 

 Pulizia, manutenzione e taglio erba sulle strade Comunali; 

 Pulizia fossi e potatura siepi; 

 Manutenzione e taglio erba nei Cimiteri Comunali; 

 

3. DI STABILIRE, per le predette attività la retribuzione lorda complessiva  di euro 4500, senza alcun 

obbligo da parte di questo comune, del pagamento degli oneri previdenziali così come stabilito dalla L. 

94/97; 
 
4. DI DARE ATTO che l’assunzione di che trattasi, si intende riferita al periodo dal        01.01.2025  al 

 31.12.2025 e si svolgerà a richiesta dell’ente a seconda delle esigenze lavorative che di volta in volta 

si presenteranno; 
 
5. DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 4.500, oltre gli oneri di legge, derivante dalle predette 

assunzioni all’intervento 1010601 cap 41/C di prevedere idoneo stanziamento nel bilancio preventivo 

2025; 
 
6. DI DICHIARARE, a seguito di successiva separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo. 

 
IL SINDACO      IL VICE SEGRETARIO 
Alessandro Vacca     Dott.ssa De Felice Cristina 

 
 
 
 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 
Data  23.01.2025                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         Dott. ssa Cristina De Felice 
 
 
 



 
 

N. 16 Reg. Pubbl. 
 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai 
Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 Il Segretario 
Data   23/01/2025                   
Dott.ssa Cristina DE FELICE 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è: 
 
divenuta esecutiva il  23/01/2025  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 

   Il Segretario 
    Dott.ssa Cristina DE FELICE 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


